
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 476

DEL 23/02/2022

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 703 del 22/02/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN’AZIONE FORMATIVA IN MATERIA DI RIFORMA
IRPEF , ASSEGNO UNICO ED INDENNITA' DI CARICA A STUDIO GIALLO S.R.L. (PARTITA IVA 02025210200)
ORGANIZZATA IN MODALITA' ON LINE (WEBINAR ) PER UN TOTALE DI 4 ORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mauro Iolanda

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

RILEVATO il  fabbisogno formativo di  aggiornare  con urgenza le  conoscenze tecnico-  specialistiche dei  dipendenti
appartenenti al servizio Gestione Economica del Personale afferente al settore Risorse Umane e Servizi Demografici –
macroarea  Risorse  Umane  in  materia  di  Riforma  IRPEF,  Assegno  Unico  ed  Indennità  di  carica,  in  ragione  degli
adempimenti di competenza dell’Ente dal 01-03-2021 prescritti dalla modifica normativa vigente ;

DATO ATTO  che  la  formazione  assume un ruolo  di  strumento  essenziale  nel  rafforzamento  delle  competenze  del
personale  in  materia  di  programmazione,  gestione  e  valutazione  dei  servizi,  definendosi  quale  leva  strategica  di
innovazione e mutamento, nonché garanzia di una elevata qualità dei servizi;

CONSATATO che è stato richiesto alla società Studio Giallo s.r.l. (partita IVA 02025210200) ilpersonalepa@pec.it di
progettare  un’azione  formativa  organizzata  in  modalità  on  line  (webinar)  che  abbia  come  obiettivo  generale
l’aggiornamento delle competenze del personale dipendente in materia di Riforma IRPEF , Assegno Unico ed Indennità
di carica;

INDIVIDUATA consona al soddisfacimento del fabbisogno formativo evidenziato la proposta formulata dalla società
Studio Giallo s.r.l. (partita IVA 02025210200), acquisita al protocollo n.36541 del 22/02/2022 per un totale di 4 ore al
costo di € 400,00 oltre contributo previdenziale al 4% ed esente IVA ex art. 14 c. 10 L. 537/93;

VERIFICATO  che ricorrono i requisiti  di cui all’art.8 del vigente Regolamento della formazione dei dipendenti del
Comune di Reggio Calabria adottato con deliberazione di G.C. n. 382 del 23/11/2010;

VISTO l’articolo 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, comma 2 lett. a) il quale  prevede che “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO quanto disposto, altresì, dalla deliberazione del consiglio comunale n.72/2021;

DATO ATTO altresì che:
• non risulta alcuna gara generalizzata espletata dal settore Vicesegreteria Appalti e Contratti per la fornitura del servizio

di che trattasi;
• ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010,  è  stato  assegnato  dall’ANAC,  tramite  procedura  informatica,  il  codice  CIG

n.Z5A352B43;
• è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, che si allega in copia al presente atto, giusto

DURC identificato al numero di protocollo INAIL_31571835 del 21/02/2022, con scadenza 21/06/2022 relativo alla
società STUDIO GIALLO SRL (Partita IVA:02025210200);

VISTO ancora l’art. 163 del TUEL,che autorizza gli enti ad impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori a un dodicesimo delle somme
previste  nel  secondo esercizio dell’ultimo bilancio di  previsione deliberato,  ridotti  delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente
regolate  dalla  legge,  delle  spese  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  delle  spese  a  carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate
a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RISCONTRATO  che il  cap.  100168 dell’annualità 2022 del  bilancio 2021/2023 registra,  alla data di  redazione del
presente atto, la seguente situazione contabile

Anno
Prevision
e

Prev.  di
cassa Iniziale Assestato

Assest.
di cassa Impegnato

Disponibil
e

FPV
impegnato Proposto

2022 10.000,00 0 10.000,00 10.000,00 0 150,00 9.850,00 0 0

Pag 2 di 5



ACCERTATO, pertanto, che la predetta spesa, complessivamente quantificata in € 416,00 rispetta la fattispecie di cui al
comma 5 dell’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, alla luce delle previsioni ed dei contenuti programmatori indicati
nel Bilancio 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31/08/2021;

RILEVATI, altresì, gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.
136 e s.m.i, contraddistinto dal seguente codice IBAN IT46I0503457660000000002723, giusta dichiarazione del legale
rappresentante della società Studio Giallo s.r.l. (partita IVA 02025210200) acquisita agli atti del settore in data 21-02-
2022 al protocollo n. 35403;

DATO ATTO della sussistenza in capo alla menzionata società dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
vigente Codice dei Contratti Pubblici, giusta autodichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della società Studio
Giallo s.r.l, acquisita al protocollo n.32282 del 16.02.2022;

VERIFICATO, altresì, il Patto di integrità del Comune di Reggio Calabria di cui alla deliberazione di Giunta Comunale
n. 155 del 25-08-20216, sottoscritto dalla società Studio Giallo s.r.l. (partita IVA 02025210200) ed acquisito al protocollo
n.36541 del 22/02/2022 ;

PRESO  ATTO dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  con  i  soggetti  interessati  al  presente
provvedimento;

VISTI anche :
il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.,;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, per le parti non esplicitamente abrogate dalla succitata normativa;

DETERMINA

Di prendere atto fabbisogno formativo di aggiornare con urgenza le conoscenze tecnico specialistiche dei dipendenti
appartenenti al servizio Gestione Economica del Personale afferente al settore Risorse Umane e Servizi Demografici –
macroarea  Risorse  Umane  in  materia  di  Riforma  IRPEF,  Assegno  Unico  ed  Indennità  di  carica,  in  ragione  degli
adempimenti di competenza dell’Ente dal 01-03-2021 prescritti dalla modifica normativa vigente ;

di incaricare, per l’effetto, la società STUDIO GIALLO s.r.l., con sede legale in Porto Mantovano(MN) via A Spinelli n.
6/F cap. 46047- codice fiscale 02025210200-ilpersonalepa@pec.it della realizzazione dell’azione formativa in materia di
Riforma IRPEF , Assegno Unico ed Indennità di carica, come da offerta e preventivo acquisito al protocollo n.36541 del
22/02/2022 del Settore Risorse Umane e Servizi Demografici, per un costo onnicomprensivo di € 416,00 comprensivo del
contributo previdenziale al 4% ed esente Iva ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93;

Di impegnare conseguentemente la spesa necessaria quantificata in € 416,00, comprensiva del contributo previdenziale
al 4% esente Iva ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93, sul capitolo 100168 “spesa per formazione professionale
del personale” PDC 1.3.2.4.4 del bilancio 2022-2024 annualità 2022 in esercizio provvisorio;

Di dare atto che l’impegno viene assunto nel  rispetto  dei  limiti  previsti  dall’art.  163 del  TUEL come in premessa
dimostrato;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma1,del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso in calce al presente atto quale sottoscrizione del presente provvedimento;

di stabilire che:

• il contratto sarà stipulato, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, nella forma della lettera di accordo
sottoscritto dalle parti che darà efficacia al preventivo acquisito al protocollo n. n.36541 del 22/02/2022;

• qualora per effetto del controllo a campione effettuato dall’Amministrazione sull’assenza delle cause di esclusione ex

Pag 3 di 5



art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dovesse emergere una situazione tale che avrebbe impedito la sottoscrizione del contratto, si
procederà alla risoluzione del contratto ed alla segnalazione all’Anac per gli adempimenti di competenza; 

Di dare atto altresì che:
• l’esigibilità sarà nell’anno di competenza e non è dovuta IVA (ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n.633/72);
• il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento  è

compatibile con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, come modificato
dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014, come da regolarità contabile espressa dal servizio
finanziario in calce la presente atto;

• il presente atto non è contrastante, né incoerente con il D.U.P vigente;
di procedere, con separato atto, alla liquidazione della somma complessiva di € 416,00 in favore della società STUDIO
GIALLO  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Porto  Mantovano(MN)  via  Altiero  Spinelli  n.  6/F  cap.  46047-  codice  fiscale
02025210200, previa presentazione da parte della medesima società di regolare documento contabile e previo riscontro di
corrispondenza,  per qualità e quantità,  della prestazione effettuata con quanto pattuito e di  concordanza dell’importo
fatturato con quello stabilito.

Di dare atto, infine, che mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Di trasmettere il presente atto al Settore Finanze per la registrazione delle scritture contabili in conformità a quanto sopra
indicato;

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

100168 1.3.2.4.4 IMP 1246 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



